UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.
Theologia Universa**

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

Cap. VII. De Septimo, Octavo, Nono, Decimo præcepto, sive de Jure &
Justitia, de Furto, Rapina &c.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38477

C A P U T VII.

De Praecepto VII. VIII. IX. Non

Furtum facies &c.

De Furtu, Rapina, &c.

ni pro se, aliquis dirigendis in hac materia, præceteris anxia, & frequenti, si non satis advertunt.

Notandum 2. Documenta qua hic appono, Auctorum esse apud omnes probatissimorum, non enim pro meis tantum tradere præsumerem.

S. Bernardus apud Rodriguez Part. 2. Cap. 20. sic docet. Molesta est lucta, sed fructuosa: quia si habet penam, habet & coronam; non nocet fensus ubi non est consensus: imo quod resistentem fatigat, vincentem coronat.

Item, Blofius Abbas & Asceta celeberrimus. Qui, inquit, delectatus vanè sibi placere, quamvis solum gemeliat, pejus est in oculis Dei, quam si multos annos similes pateretur motus quantumlibet mali sunt; si consentaneum non præbeat. Ideoque non est quod tristetur aut magni faciat sensus vel cogitationes has: & in ipsis potes te habere quasi non per te, sed alium transirent. Et potes tibi persuadere (air Sanctus quidam) eas extra te fieri: cogitationes enim pravae in te sunt si illis consentias, & non alter: & si non consenseris, dominum tuum ingressus non sunt, sed solam foris ostium tuum pulsarunt.

Alfonso Rodriguez vita spiritualis singularis Magister Part. 2. Cap. 20. Considerandum, inquit, aliquos esse qui gravi tristitia & dolore afficiunt dum le turibus & inhonestis cogitationibus vexantur animi: sicut ut sibi persuadeant se à Deo desertos, & iam ejus in se inflamatam, quod talia in mente mententur: qui magnus error est, quod probat, & sic prodit.

Aliqui quid sibi in his agendum ignorant ut expellant, compellendo tempora, contrahendo frontem, movendo caput, claudendo oculos: & subinde nisi dicunt, nolo, videntur sibi confessisse. Majus est damnum quo quis se hoc agendi modo afficit, quam quod à tentatione patitur. Id diabolus petit, qui prode novit illos longissime à confusu abesse. Idem illi non parvo sed magno lucro est: nec negotium est quod magnâ vehementi peragendum sit.

Sancti & vita specialibus magistri docent modum his resistendi non esse ut pugnetur quo fugentur, fatigando & vim sibi inferendo imaginatione, sed solum illas parvi faciendo, quod declarant quibusdam similitudinibus, ut dum caniculi latrant, si eos nihil facias &c.

Ideoque optimum in his remedium inquit est, eos floeci pendere: vel faciendum monent ut ei cui ventus nictum pulvris in faciem concidit, ille vero hoc nihil fit, sed occludit oculos & prograditur. Et ad maiorem eorum qui his tentationibus vexantur consolationem, utrum tandem aliquando inducunt hoc remedio uti, monent Sancti, quod quantumlibet perverse sint cogitationes, nihil tamen easdem faciendas, sed quo deteriores sunt tanto minoris illas ducendas, quod non tam sunt periculosæ. De S. Catharina Senensi, aliisque Sanctoris ac timoratis exempla in hoc solida apponit.

Hac, inquam, instruatio pro personis timoratis, qui etiam peccatum timore, & horrorem habent, non ita convenit libertinis, & labi consuetis, quibus potius contra consensum voluntas firmanda est per confirmationem mortis, inferni, æternitatis, de quibus supra.

De hoc, & similibus, Documenta plura traduntur supra de Conscientia Scrupulosa in hoc Tomo 2. Tract. 1. Cap. 1, ad Pag. 5.

Furtum est occulta rei alienæ ablato, invito rationabiliter Domino: si fiat cum aperta violencia, dicitur rapina, quæ à furto specie distinguitur.

2. Furtum non est, in extrema vel gravissima necessitate propriæ vel alienæ accipere ex re alterius, quantum hic & nunc necessarium est ad subveniendum necessitati, neque obligatio est postea restituendi. Alter sentiendum in hoc de necessitate gravi, juxta dicta hic Tom. 2. Tract. 1. Quæst. 9.

3. Quantitas requirita ad furtum mortale, estimanda est ex prudenti iudicio considerata pecunia raritate, & personæ furto læsâ. Non male rem determinare videretur, qui statueret quantitatem censeri gravem, quæ aquaret stipendium diurnum honesti artificis; soleant enim homines labore illum, ejusque pretium pro re notabili estimare. Ita etiam docuit hic Lud. Scilders, & in suis dictatis plures alii Lovaniæ eruditæ Professores.

Laxior est Sotus, Corona, Navarrus de furto, Num. 3, qui docent mortale non esse lautas divitias possidenti auteris tres argenteos. Respectu hominis quantumvis diuissimi unum vel alterum aureum materiam gravem confidere censem Bonacina aliique.

4. Potest etiam in re modica aliquando grave peccatum admitti, si inde grave damnum eveniat, ut si quis sartori acum, quam unicam haberet, sufficeret.

Quando domestici furta non admodum damno sine magna difficultate restituere nequeunt, prudenter & licet aget Confessarius, si illis injungat, ut obsequis extraordinariis damnum compensare studeant.

5. Uxor à viro, filius à patre, si quid non magni preui accipiat, non furatur: si tamen notabile quidam fuerit, omnino est restituendum.